

Årsrapport 2016

**BØRNS
VILKÅR**

SAMMEN STOPPER VI SVIGT

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger	4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors påtegning	6
Ledelsesberetning	10
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Noter	18
Anvendt regnskabspraksis	20

Foreningsoplysninger

Foreningen

Børns Vilkår
Trekronergade 26
2500 Valby
CVR-nr. 10 63 47 92
Hjemstedskommune: København

Telefon: 35 55 55 59

Hjemmeside: www.bornsvilkar.dk

Bestyrelse

Morten Permin (formand)
Vibe Klarup Voetmann (næstformand)
Ida Koch
Ingrid Hartelius
Kim Nøhr Skibsted
Kirsten Birkving
Lotte Hjortlund Andersen
Per Børsting-Andersen
Peter Bartram
Tine Heede (suppleant)


Direktion

Rasmus Kjeldahl (direktør)
Helle Tilburg Johnsen (vicedirektør)

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerskab

Godkendt på foreningens generalforsamling den 25. april 2017:



Dirigent

Lars Mygind Bojsen, Plesner

Ledelsesberetning

Sammen stopper vi svigt

I 2016 satte Børns Vilkår en ny strategisk retning under overskriften "Sammen stopper vi svigt", der yderligere styrker og målretter vores arbejde for stop af svigt for de børn og unge, der har mest brug for støtte. I denne strategi arbejder vi særligt for fire mærkesager:

- **Omsorgssvigt:** Ingen børn skal svigtes!
- **Skilsmisse:** Børns behov skal først!
- **Mobning:** Ingen børn skal mobbes!
- **Børn i familier med sygdom:** Sygdom i familien skal ikke gå ud over børnene!

Inden for hvert område arbejder vi med "Sig det!", "Stop det!" og "Forebyg det!" som grundlæggende søjler. Arbejdet med implementering af strategien vil fortsætte ind i 2017, hvor der vil blive udviklet konkrete indikatorer til evaluering af Børns Vilkårs langsigtede effekt på hvert område.

Samtidig har Børns Vilkår i 2016 vedtaget og påbegyndt implementeringen af en ny frivillighedsstrategi, hvor der lægges vægt på involvering af frivillige i flere funktioner og med større geografisk rækkevidde.

Læs mere om vores arbejde på hjemmesiden:

<https://bornsvilkar.dk/fokus/vores-fokus>

Hovedtal fra året 2016

Året 2016 var et godt år, hvor Børns Vilkårs har hjulpet endnu flere børn og unge end tidligere:

- **41.627** samtaler på BørneTelefonen
- **3.862** samtaler på ForældreTelefonen
- **436** frivillige rådgivere
- **467** bisidninger af børn i enten kommuner eller i Statsforvaltningen
- **7.521** oplæg for børn og unge landet over omkring trivsel og digital dannelse samt en længere række oplæg for forældre og fagpersoner om samme emner

Derudover er Børns Vilkår nu samlet oppe på godt **80.000** følgere på sociale medier, og vores hjemmeside har haft næsten **600.000** besøg i 2016. Samtidig er antallet af medlemmer, støtter og donorer steget til **18.638** privatpersoner og skoler/institutioner, som støtter Børns Vilkår og dermed er med i kampen for at stoppe svigt af børn i Danmark.

Læs mere om arbejdet i 2016 i Børns Vilkår's årsrapport, som kan findes her:

<https://bornsvilkar.dk/om/bornsvilkar/arsrapport-regnskab>

Partnerskaber og støtter gør det muligt

Vores evne til at nå ud og gøre en forskel for børn og unge i Danmark er særligt gjort mulig takket været strategiske partnerskaber med TrygFonden og Egmont Fonden.

TrygFonden støtter drift og udvikling på BørneTelefonen med 50 mio. kr. i perioden 2014-2018¹. Partnerskabet har i 2016 særligt haft fokus på to nye aktiviteter:

- Rapporten "Svigt af børn i Danmark"², der giver et samlet overblik over omfanget af 11 typer af svigt, som børn bør beskyttes imod
- BørneMobilen, som blev sendt på gaden for første gang. BørneMobilen bringer BørneTelefonen ud i børnenes miljø via besøg på skolerne.

Derudover har fokus været på kampagnen #DeVoksnesAnsvar, støtte til børn mod mobning, samt forsat fokus på udvikling af BørneTelefonen.

Egmont Fonden støtter Børns Vilkår på skilsmisseområdet med 25 mio. kr. i perioden 2015-2018³. Partnerskabet har i 2016 bl.a. har fokus på bisidning i Statsforvaltningen, udvikling af ForældreTelefonen, kommunikationsaktiviteter og interessevaretagelse. [\[Ekstra linje – afventer Signe\]](#)

Udover de strategiske partnerskaber bidrager også en lang række andre fonde⁴ og virksomheder med midler, der muliggør Børns Vilkår's arbejde. Igen i 2016 har særligt TDC været en værdifuld partner for Børns Vilkår og bistået med tekniske opgraderinger af telefonsystemerne – hvilket giver flere børn og deres forældre en mulighed for at komme til at tale med en frivillig rådgiver fra Børns Vilkår.

¹ <https://bornsvilkar.dk/stot/fonde/trygfonden>

² <https://bornsvilkar.dk/svigtrapport2016/svigt-af-born-i-danmark>

³ <https://bornsvilkar.dk/stot/fonde/egmont-fonden>

⁴ <https://bornsvilkar.dk/stot/fonde/ovrige-fonde>

2016 har også været kendetegnet ved nye rammer for Børns Vilkår arbejde, hvor vi er flyttet til den flotte bygning på Trekronergade 26 i Valby. Flytningen åbner op for en række nye muligheder, herunder at kunne invitere og involvere børn såvel som voksne til arrangementer i egne lokaler og på nye måder.

Årets økonomi

Året kom ud med et forventet underskud på 997 t. kr., primært som følge af en øget investering i indtægtskabende aktiviteter, hvor tilhørende afkast først ses henover kommende år. Ledelsen anser resultatet som værende tilfredsstillende og har positive forventninger til den økonomiske udvikling i de kommende år.

De samlede indtægter er steget fra 62,4 mio. kr. i 2015 til 66,2 mio. kr. i 2016. Den største nye indtægt i 2016 er den nye satspuljebevilling "Udvidelse af åbningstiden" på 1,9 mio. kr. årligt i 2016 og 2017, hvor BørneTelefonen nu holder åbent fra kl. 23 – 02 alle årets dage. Derudover er indtægter fra medlemmer og donorer steget med 2,9 mio. kr. (fra 9,0 mio. kr. i 2015 til 11,9 mio. kr. i 2016).

De samlede omkostninger er steget fra 60,4 mio. kr. i 2015 til 67,2 mio. kr. i 2016. Den væsentligste stigning er omkostninger ved indtægtskabende aktiviteter på 6,4 mio. kr. (15 mio. kr. i 2015 til 21,4 mio. kr. i 2016), hvilket særligt er en investering i medlems- og donorområdet og opstart af en årlig landsindsamling, som skal sikre en bæredygtig økonomi for Børns Vilkår i mange år fremover.

Økonomisk sikkerhed og bæredygtighed

Børns Vilkår økonomiske bæredygtighed sikres igennem indsamling af frie midler, gode og langvarige partnerskaber og vedvarende udvikling af relevante og nytænkende projekter, som opnår støtte, samt optimering af vores driftsopgaver.

I 2016 har organisationen både øget sine investeringer i indsamling af frie midler (gennem øgede investeringer i medlems- og donorområdet og opstart af en landsindsamling) og øget sit fokus på projektinnovation. I investeringerne lægges der vægt på, at organisationen hele tiden oprettholder et forsvarligt niveau af økonomiske reserver, og at investeringerne baserer sig på gennemtænkte beregninger og fremtidsscenarier. Samtidig spiller den nye frivillighedsstrategi en vigtig rolle, da vi ved hjælp af frivillige kræfter kan nå ud og støtte flere børn og unge på en økonomisk bæredygtig måde.

Børns Vilkår egenkapital er på balancedagen 21,5 mio. kr. ud af en balancesum på 37,7 mio. kr., altså en soliditetsgrad på 56 % (jf. nøgletallene), hvilket viser, at størstedelen af organisationens aktiver er selvfinansierede. Samtidig har organisationen en værdipapirbeholdning på 15,2 mio. kr. og likvide beholdninger på 15,3 mio. kr. sammenholdt med betalbar gæld (leverandørgæld og anden gæld) på 11,9 mio. kr. Således har Børns Vilkår i høj grad et sundt og robust økonomisk udgangspunkt.

Forvaltning af midler

I arbejdet med effektiv og forsvarlig forvaltning af organisationens midler er vigtige parametre for Børns Vilkår særligt en effektiv kernerdrift, generel sparsommelighed og et rimeligt afkast på investeringer.

Børns Vilkår arbejder løbende med udvikling og effektivisering af kernerdriften. I løbet af 2016 har der været foretaget flere procesændringer, der har optimeret arbejdsgange og frigivet ressourcer til at fokusere på det vigtigste; børnene. Samtidig har der været fokus på koordineret og god indkøbsplanlægning, der sikrer organisationen de bedste og laveste priser, samt generel sparsommelighed og økonomisk forståelse hos ledere og medarbejdere med økonomisk ansvar.

De finansielle indtægter er i 2016 på 5 t.kr. ud af en værdipapirbeholdning på 15,2 mio. kr. Afkastet skal ses i lyset af det aktuelle marked for investeringer. Børns Vilkår arbejder løbende for den bedste forrentning i balance med en ansvarlig investeringspolitik.

Nøgletal

Årets soliditetsgrad er 56 %, beregnet som egenkapitalens størrelse ud af balancesummen.

Årets administrationsprocent er 6 %, beregnet som administrationsomkostninger ud af indtægter ved indtægtskabende aktiviteter.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse

Resultatopgørelse	Note	2016	2015
Indsamlede offentlige midler	1	16.222.486	14.307.392
Indsamlede private midler	2	47.517.353	46.102.540
Indtægter ved egen virksomhed	3	1.089.953	1.073.308
Momkompensation		1.383.695	959.666
Indtægter ved Indtægtsskabende aktiviteter		66.213.487	62.442.906
Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter		-21.442.476	-14.997.383
Resultat af Indtægtsskabende aktiviteter		44.771.011	47.445.523
Administrationsomkostninger o.l.		-3.747.774	-3.034.690
Resultat før finansielle poster		41.023.237	44.410.833
Finansielle indtægter		4.817	402.558
Finansielle omkostninger		-36.812	-44.532
Resultat før formålsbestemte aktiviteter		40.991.242	44.768.859
Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter	4	-41.988.425	-42.370.450
Årets resultat		-997.183	2.398.409
Personaleomkostninger	5		

Balance

Aktiver	Note	2016	2015
Værdipapirer		15.244.589	14.004.904
Deposita		1.827.883	321.538
Finansielle anlægsaktiver		17.072.472	14.326.442
Tilgodehavender fra medlemmer og sponsorer		834.265	1.399.005
Andre tilgodehavender		3.340.641	4.699.314
Periodeafgrænsningsposter (A)		1.975.868	325.891
Tilgodehavender		6.150.774	6.424.210
Likvide beholdninger		15.294.045	14.075.600
Aktiver		38.517.291	34.826.252

Passiver	Note	2016	2015
Kapitalkonto ved starten af året		22.620.134	20.221.726
Overført overskud eller underskud		-997.183	2.398.408
Egenkapital		21.622.951	22.620.134
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.828.719	3.491.597
Projektmidler overført til kommende år	6	3.736.827	3.623.766
Periodeafgrænsningsposter (B)		1.273.615	744.313
Anden gæld	7	6.055.179	4.346.442
Kortfristede gældsforpligtelser		16.894.340	12.206.118
Passiver		38.517.291	34.826.252

Eventualforpligtelser

8

Noter til årsregnskabet

Note 1: Indsamlede offentlige midler	2016	2015
Tips- og Lottomidler	1.912.559	1.444.560
Socialministeriet, Finanslovsbevilling, Styrkelse af BørneTelefonen	5.000.000	4.800.000
Serviceovens §18 BørneTelefonen mv.	987.860	835.805
Socialministeriet, Støtte til børn i Erstatningssager	2.000.000	1.456.852
Socialministeriet, Videreførelse af Børns Vilkårs Bisidderkorps 2014-17	5.335.000	4.393.568
Socialministeriet, Anonym Børnerådgivning	-	449.164
Socialministeriet, Driftstøtte til BørneTelefonen	194.000	200.000
Socialministeriet, Mångfoldig BørneTelefon	34.398	270.107
Socialministeriet, Udvidelse af åbningstiden for BørneTelefonen	1.932.012	0
Styrelse for Forskning og Innovation, SMS projekt	200.000	207.336
Øvrige offentlige midler	170.637	250.000
Offentlige Projektmidler overført til kommende år, jf. note 6	-1.543.980	(*)
	16.222.486	14.307.392

(*) Projektmidler overført til kommende år blev sidste år præsenteret brutto for den enkelte bevilling. Det er i år valgt at udsplutte overførslerne særskilt og specificere dem i note 6.

Note 2: Indsamlede private midler	2016	2015
Medlemsskaber og donationer	11.872.329	8.966.948
Indsamlinger	7.480.023	5.727.919
Fonde og virksomheder	6.192.919	7.778.407
Wesselsmindefonden, Trivsel til Alle	125.000	118.468
Egmont Fonden, Støtte til Børn i Skilsmisse	8.301.992	8.222.840
TrygFonden, Verdens Bedste Børnetelefon	10.266.639	11.530.823
TrygFonden, Bedre Børneinddragelse	3.840.640	3.167.135
Børnejurist	751.467	590.000
Alliancen mod Møbning	125.000	0
Private Projektmidler overført til kommende år, jf. note 6	-1.438.656	0
	47.517.353	46.102.540

Projektmidler overført til kommende år blev sidste år præsenteret brutto for den enkelte bevilling. Det er i år valgt at udsplutte overførslerne særskilt og specificere dem i note 6.

Note 3: Indtægter ved egen virksomhed	2016	2015
Oplæg og undervisning	999.208	916.255
Forlag	90.745	157.053
	1.089.953	1.073.308

Note 4: Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter

Formål	Eksterne	Løn	Fælles	Total	2015
Bisidning af børn med socialsager	1.550.983	2.409.156	455.899	4.416.038	4.393.568
Børneinddragelse	1.148.735	2.130.028	403.078	3.681.842	3.167.135
Børnepolitik	6.768	708.280	134.032	849.079	1.939.305
SkoleTjenesten og øvrig uddannelse	311.848	2.978.269	563.596	3.853.713	5.541.932
BørneTelefonen	4.971.469	9.590.726	1.955.970	16.518.165	15.633.514
Erstatningssager for børn	122.052	1.437.383	272.005	1.831.439	1.456.852
Hjælp til børn i skilsmisser	3.967.499	3.155.274	597.092	7.719.865	8.972.710
Øvrige formålsbestemte aktiviteter	185.303	2.466.273	466.708	3.118.284	1.265.435
	12.264.657	24.875.389	4.848.380	41.988.425	42.370.450

Note 5: Personaleomkostninger

	2016	2015
Løn & gager	29.553.997	28.675.652
Pensionsomkostninger	3.583.549	3.172.240
Andre sociale omkostninger	223.756	599.163
Øvrige personaleomkostninger	44.621	26.656
	33.405.923	32.473.711

Hvilket fordeler sig således på regnskabsposter:

Omkostninger ved indtægtskabende aktiviteter	6.251.144	5.054.113
Administrationsomkostninger o.l.	2.279.391	2.497.227
Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter	24.875.389	24.922.371
	33.405.923	32.473.711

Ledelsesvederlag

Direktør	1.074.713	1.047.599
Formand og næstformand	75.000	75.000
	1.149.713	1.122.599

Note 6: Projektmidler overført til kommende år

	2016	2015
Socialministeriet, Videreførelse af Børns Vilkår Bisidderkorps 2014-17	1.248.538	345.274
Socialministeriet, Støtte til børn i Erstatningssager	618.872	1.387.032
Socialministeriet, Udvidelse af åbningstiden	244.594	0
TrykFonden, Bedre Børneinddragelse	-	538.560
Børnejurist	-	125.000
Trygfonden, Verdens Bedste BørneTelefon	186.167	227.900
Egmont Fonden, Støtte til Børn i Skilsmisse	1.438.656	1.000.000
	3.736.827	3.623.766

Hvilket fordeler sig således på regnskabsposter:

Indsamlede offentlige midler	1.543.980
Indsamlede private midler	1.438.656
Overført fra tidligere år	754.191
	3.736.827

Bemærk at overførslerne er behæftede med regnskabsmæssige skøn, da projekterne endnu ikke er endeligt godkendte og reviderede.

Note 7: Anden gæld

	2016	2015
Moms og afgifter	99.039	314.130
Skyldig A-skat, sociale bidrag m.m.	62.270	49.610
Skyldige feriepenge	4.650.922	3.945.109
Skyldig løn	78.666	37.593
Uforbrugte projektmidler, som tilbagebetales	1.164.282	0
	6.055.179	4.346.442

Note 8: Eventualforpligtelser

Foreningen har huslejeforpligtelser vedrørende det fraflyttede lejemål Tre Kronergade 126F på 1.134 t.kr, hvor lejekontrakten udløber i 2018. Vi forventer at udlejer finder en ny lejer i løbet af 2017, hvorved huslejeforpligtelsen ikke bliver fuldt realiseret.

Derudover har foreningen huslejeforpligtelser vedrørende det nye lejemål Tre Kronergade 26 på 25 mio. kr. i lejeperioden.

Foreningen har indgået operationelle leasingkontrakter, hvor den samlede restleasingydelse andrager ca. 46 t.kr
